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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

25/1074

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 20-02-2025

Godkendt.



Punkt 2: 2. Godkendelse af model for Kystvandråd

25/1539

Sagsresumé

Med aftalen om Grøn Trepart udvides og fortsættes kystvandsrådsarbejdet i 2025 – 2027. Kommunerne kan søge om at
oprette og sekretariatsbetjene op til 14 nye kystvandråd i vandoplande med et stort kvælstofindsatsbehov. Der er
ansøgningsfrist til Styrelsen for Grøn Arealforvaltning og Vandmiljø (SGAV) den 10. marts 2025.

 

Kystvandrådene kan rådgive og bistå den lokale trepart med lokal viden i udarbejdelsen og implementeringen af
omlægningsplanerne i 2025. De skal også kortlægge udfordringer for manglende målopfyldelse og igangsætte
forsøgsprojekter, der kan fremme viden om nye indsatser. Endelig kan kystvandrådene og kommunerne udarbejde
alternative indsatsprogrammer for at opnå god økologisk tilstand i kystvande i henhold til EU’s vandrammedirektiv.
Aabenraa og Haderslev Kommune har vist interesse for et fælles Kystvandråd for Lillebælt.

 

Forvaltningen anbefaler, at Sønderborg Kommune ikke søger om oprettelse af et Kystvandråd – hverken lokalt eller i
samarbejde med andre kommuner. Dette af hensyn til 1) Ressourcetrækket i forvaltningen, herunder udgifter til
inddragelse af anerkendte eksperter, 2) Sønderborg Kommunens forholdsvis lave andel i kvælstofreduktionsbehovet på
landsplan og i Lillebælt/Jylland og 3) Den forventeligt lave effekt Kystvandrådet vil have i forhold til udmøntningen af
Grøn Trepart lokalt.

 

Sagen understøtter Byrådets Vision om ’Grøn omstilling’, idet udmøntningen af Grøn Trepart i Sønderborg Kommune
blandt andet bidrager til at mindske kvælstofudledningen i kommunens vandmiljø, mere beskyttet natur og biodiversitet
og rent drikkevand.

 

Sagen forelægges til Byrådets beslutning. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima og Miljøudvalget, at Byrådet godkender løsningsforslag

1. At der søges om etablering af et eller flere lokale Kystvandråd for Sønderborg Kommune

eller

2. At Sønderborg Kommune indgår i ansøgning om oprettelse af et fælles Kystvandråd for enten hele Lillebælt eller
Lillebælt/Jylland

eller

3. At Sønderborg Kommune ikke søger om oprettelse af et Kystvandråd – hverken lokalt eller i samarbejde med andre
kommuner.

Sagsfremstilling

I regi af Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021 og på baggrund af de politiske målsætninger, der
er fastlagt med Akutpakke til forbedring af vandmiljøet af 8. maj 2024, samt Aftale om et grønt Danmark af 24. juni 2024
er det besluttet at udvide og fortsætte kystvandrådsarbejdet i 2025-2027.

 

Der findes i dag fire Kystvandråd. Kystvandrådenes rolle er at rådgive kommuner og de lokale treparter ved at bidrage
med viden om lokale virkemidler og analyser, der kan understøtte den lokale indsats for sundere kystvand.



Kystvandrådene vil have til opgave at rådgive og bistå den lokale trepart med lokal viden og forankring i udarbejdelsen af
omlægningsplanerne 2025, samt sikre efterfølgende implementering af disse. Et kystvandråd kan bestå af op til 20
medlemmer fra lokale foreninger, erhvervs- og interesseorganisationer således, at der sikres en ligelig repræsentation.
Oversigt over henholdsvis kystvandrådenes- og sekretariatkommunernes roller, opgaver og organisering fremgår af
vedlagte bilag.

 

Kommunerne har mulighed for at søge om at oprette og sekretariatsbetjene op til 14 nye kystvandråd i vandoplande med
et stort kvælstofindsatsbehov. Ansøgningsrunden løber fra den 21. januar til 10. marts 2025. Ansøgninger om etablering af
Kystvandråd prioriteres efter et pointsystem, hvor parametre som indsatskrav for kvælstof, projektpotentiale,
sammensætning af kystvandrådet samt eksisterende samarbejdsrelationer indgår. Se vedlagte bilag.

 

Forvaltningen har i den forbindelse overvejet, hvordan Kystvandsrådsarbejdet eventuelt ville kunne forankres i
Sønderborg Kommune. Følgende modeller har været overvejet:

 

1. Der søges om at etablere et eller flere lokale Kystvandråd for Sønderborg Kommune
For Sønderborg Kommune kunne det være relevant at oprette Kystvandråd for Augustenborg Fjord, Als Sund og
Als Fjord. Forvaltningen anbefaler dog ikke denne løsning, da den vurderer, at ressourcetrækket på 0,5 årsværk
årligt i tre år ikke står mål med den forventede effekt af et lokalt Kystvandråd i forhold til Grøn Trepart. Derudover
vil en ansøgning sandsynligvis ikke blive godkendt på grund af kommunens lave kvælstofreduktionskrav. 

 
2. Sønderborg Kommune indgår i et tværkommunalt Kystvandråd for enten Lillebælt eller Lillebælt/Jylland

Aabenraa og Haderslev Kommune har vist interesse for et fælles Kystvandråd for Lillebælt, mens Middelfart
Kommune planlægger et Kystvandråd med nabokommuner på Fyn. Forvaltningen vurderer derfor, at der ikke er
opbakning til et fælles Kystvandråd på tværs af Lillebælt, men muligvis for Lillebælt/Jylland. Sandsynligheden for
tilsagn ved denne model er større end ved nr. 1. Forvaltningen vurderer, at deltagelsen heri vil kræve op til 0,25
årsværk årligt i tre år. Ressourceforbruget skal ligeledes ses i forhold til den forventede effekt af et Kystvandråd i
forhold til Grøn Trepart.

 

3. Sønderborg Kommune søger ikke om oprettelse af Kystvandråd – hverken lokalt eller i samarbejde med andre
kommuner

Forvaltningen anbefaler denne løsning af førnævnte hensyn til ressourcetrækket i forvaltningen, herunder udgifter til
inddragelse af anerkendte eksperter. Derudover har Sønderborg Kommunens en forholdsvis lav andel i
kvælstofreduktionsbehovet på landsplan og i Lillebælt/Jylland, ligesom effekten af Kystvandrådet forventes at være lav i
forhold til udmøntningen af Grøn Trepart lokalt.

 

Modellerne er nærmere beskrevet i vedlagte bilag.

 

Økonomi
Såfremt der opnås tilsagn om oprettelse af et Kystvandråd, kan omkostninger til løn, konsulenter, rejser og
forsøgsprojekter dækkes af tilskud fra staten. Staten har for årene 2025, 2026 og 2027 afsat 41,7, 14,2 og 14,2 mio. kr. til
oprettelse af 14 nye kystvandråd samt i alt 20 mio. kr. til en pulje til forsøgsprojekter.

 

Indgår Sønderborg Kommune i et fælles Kystvandråd for hele eller dele af Lillebælt/Jylland, skal der forventeligt aftales
en deling af statens tilskud mellem de deltagende kommuner. Det vides på nuværende tidspunkt ikke, hvor stor en andel
af det statslige tilskud, Sønderborg Kommune vil kunne opnå.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering
sker indenfor den afsatte pulje.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 20-02-2025

Natur-, Klima- og Miljøudvalget anbefaler løsningsforslag 2.

Bilag

Notat - februar 2025 - Uddybende beskrivelser af løsningsmodeller

Kystvandråd - Overblik over rolle, ansvar og organisering

Vægtningsmetode - Ansøgning om etablering af Kystvandråd



Punkt 3: Lukket: 3. Underskriftsark - (Lukket punkt)

25/1078
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